
PRGMO0012/G

DT01.a

Dott. Ing. Marco Acri
il Direttore Generale

ATO3 3199 RI0396

0

1

2

3
documento n°:

DESCRIZIONE DATA REDAZIONE VERIFICA APPROVAZIONEREV.

file:

PROGETTO ID R.I. documento

senza autorizzazione il presente documento non può essere riprodotto o ceduto

PROGETTO PRELIMINARE

d'ambito
Torinese

Autorità d'ambito Torinese  A.T.O.3

Autorità

gruppo

smat

Società Metropolitana Acque Torino S.p.A.
Sede legale: Corso XI Febbraio,14 - 10152 Torino TO  I
tel.  +39 011 4645.111  -   fax. +39 011 4365.575

E-mail: info@smatorino.it        Sito web: www.smatorino.it

S.p.A.

Idriche
Risorse

Capitale Sociale € 412.768,72 i.v.

E-mail: info@risorseidricheto.it

Tel. +39 011 4645.1250 /1251- fax : +39 011 4645.1252
[...]
Le principali caratteristiche del sistema idroelettrico afferente alle centrali di Rosone, Bardo-
netto, Pont Canavese sono riportate nella Tabella 7. 

 

 



 

 

 

 

Risorse Idriche S.p.A. – Società del gruppo SMAT S.p.A.  
Sede legale: c.so XI Febbraio, 14 – 10152 Torino 
Telefono +39 011 4645.1250/1251 – Telefax +39 011 4546.1252 

Pagina 24 di 85 
 

 

 

Tabella 7 – Caratteristiche sistema idroelettrico 

Parametri Utilizzazione Orco Utilizzazione Telessio 

Portata massima 9    m3/s 6,6   m3/s 

Salto nominale 812       m 1192         m 

Potenza installata 102    MW 70     MW 

Producibilità media annua 189  GWh 145   GWh 

 

 

Le portate medie mensili utilizzate (in m3/s) presso la centrale di Rosone risultano così ripar-
tite (Tabella 8). 

 

Tabella 8 – Portate medie mensili utilizzate 

Derivazione Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic Anno 

Orco 5,93 5,64 6,46 11,78 24,38 26,75 18,25 10,44 8,81 8,12 8,17 6,31 11,75 

Telessio 0,94 0,98 1,03 2,66 8,95 18,27 15,04 9,10 5,69 4,89 2,64 1,30 5,94 

Totali 6,87 6,62 7,49 14,44 33,33 45,02 33,29 19,54 14,5 13,01 10,81 7,61 17,69 

 

 

Pertanto si può fare assegnamento sulla costanza di una portata derivabile per usi idro-
potabili a valle della centrale di Bardonetto e variabile tra i 600 ed i 800 l/s. 

Sul canale fugatore della centrale di Bardonetto è previsto un manufatto di derivazione della 
portata occorrente per l’alimentazione dell’acquedotto. 

Il corpo d’acqua derivato verrà immesso in una vasca di calma ed equalizzazione della ca-
pacità di 12.000 mc, circa dalla quale attraverso una condotta DN 800 lunga circa 1800 m si 
provvederà ad addurre l’acqua fino all’impianto di potabilizzazione ubicato in Locana, locali-
tà Praie. 

La presa ed il serbatoio saranno realizzati in un luogo sicuro nei pressi della centrale di 
IREN energia S.p.A..di Bardonetto 

La poresa ausiliaria sarà ubicata nel conteso dell’opera di presa esistente in località Bardo-
netto/Praie e gestita da IREN Energia. 

 

 

2.2 Linea di trattamento 

 

La proposta di un impianto di trattamento per acque ad uso potabile viene sviluppata per 
una capacità produttiva di 52.000 m3/d e una capacità idraulica di 70.000 m3/d. 

L’impianto è quindi configurato affinché un’eventuale espansione del trattamento a 70.000 
m3/d sia possibile. 

Le fasi del trattamento sono per: 



 

 

 

 

Risorse Idriche S.p.A. – Società del gruppo SMAT S.p.A.  
Sede legale: c.so XI Febbraio, 14 – 10152 Torino 
Telefono +39 011 4645.1250/1251 – Telefax +39 011 4546.1252 

Pagina 25 di 85 
 

 

 

� Linea acque 

•  Captazione, Accumulo e modulazione 

•  Pompaggio verso l’impianto di trattamento 

•  Eventuale strainer da 250 micron e pre ossidazione 

•  Pre mineralizzazione (correzione dell’alcalinità) 

•  Miscelazione e flocculazione 

•  Sedimentazione su pacchi lamellari 

•  Filtrazione su membrane di ultrafiltrazione (Pompaggio funzionamento: suzione) 

•  Pompaggio intermedio ( da TK1 a Ozonizzazione) 

•  Vasca di raccolta e di neutralizzazione con sistema di dosaggio di bisolfito di so-
dio/idrossido di sodio con relative pompe di sentina e rilancio 

•  Ozonizzazione 

•  Eventuale aggiustamento del pH con CO2 

•  Re mineralizzazione mediante contatto su calcite 

•  Filtrazione su granular activated carbon (GAC) 

•  Serbatoio di accumulo 

•  Pompaggio nell’acquedotto a servizio di 41 comuni 

•  Disinfezione con lampade ultravioletto 

•  Ossidazione di emergenza : vari punti in linea 

 

� Linea residui 

•  Chiarificazione lamellare equalizzazione 

•  Ispessimento fanghi da sedimentazione lamellare e da chiarificazione 

•  stoccaggio fanghi (nell’ispessitore) 

•  smaltimento dei fanghi allo stato liquido preispessiti a mezzo autobotte 

 

Le opere accessorie sono: 

� Nuovo ponte sull’Orco (loc. Boschietto) 

� Stoccaggio di reattivi 

� Stazioni di pompaggio 

� Gestione delle acque reflue interne 

� Servizi interni (acqua servizi, antincendio, ventilazione, climatizzazione, drenaggi, 
ev. aggottamenti etc) 

� Edifici e locali di servizio quali ad es.. Officine, magazzini, spogliatoi, sala controllo, 
uffici, refettorio, pesa automezzi, etc.. 



 

 

 

 

Risorse Idriche S.p.A. – Società del gruppo SMAT S.p.A.  
Sede legale: c.so XI Febbraio, 14 – 10152 Torino 
Telefono +39 011 4645.1250/1251 – Telefax +39 011 4546.1252 

Pagina 26 di 85 
 

 

 

� Misure di portata e misure di vari parametri qualitativi, automazione, telegestione, 
videosorveglianza, impianti antiintrusione 

 

 

2.3 Altre opere correlate 

 

Potranno essere identificate in fase di valutazione di incidenza e in fase autorizzativa sul 
progetto definitivo alcune opere di risanamento ambientale e/o alcune opere di carattere 
compensativo e migliorativo del servizio idrico integrato  

� Nuovo impianto di depurazione delle acque reflue di Ceresole 

� Nuovo impianto di depurazione delle acque reflue di Noasca 

� Dorsali di collettamento reflui nei comuni di Locana, Sparone e Pont Canavese (recapi-
to finale l’impianto di Valperga) 

� Dorsale acquedotto alimentazione rete di Locana 

 

 

2.4 Caratteristiche qualitative dell’acqua grezza da trattare 

 

Le acque grezze sono state oggetto di monitoraggio nel tempo e tale attività ha portato alle 
seguenti considerazioni: 

In condizioni normali l’acqua grezza da trattare è di buona qualità come viene riassunto 
dalla tabella seguente che è una sintesi di dati ricavati da analisi effettuate a partire dal 
2007  ad oggi: 

 

Tabella A – Caratteristiche dell’acqua grezza in condizioni normali 

Parametro 
Unità di  

misura 
Minimo Medio Massimo 

Torbidità NTU 0,6 1,0 2,1 

pH Unità pH 7,0 7,3 7,6 

Durezza °F 0,7 1,7 3,5 

Alcalinità °F 2,6 3,0 3,5 

Ferro µg/l Fe Assente 3 10 

Manganese µg/l Mn Assente 3 10 

Carbonio Organico Tota-
le (TOC) 

µg/l C - 435 - 

 

 



 

 

 

 

Risorse Idriche S.p.A. – Società del gruppo SMAT S.p.A.  
Sede legale: c.so XI Febbraio, 14 – 10152 Torino 
Telefono +39 011 4645.1250/1251 – Telefax +39 011 4546.1252 

Pagina 27 di 85 
 

 

 

Si tratta quindi  di un’acqua minimamente mineralizzata, priva di microinquinanti sia di origi-
ne antropica che di origine naturale, caratterizzata da una contaminazione microbiologica 
poco rilevante. 
 

Il processo di trattamento che si propone in progetto è formulato in relazione alla 
vulnerabilità della fonte di approvvigionamento di origine superficiale, vulnerabilità 
che, se pur ridotta, impone la scelta di adeguata cautela ai fini della protezione della 
salute pubblica. 

 

Alla luce di test effettuati sulle acque superficiali per un lungo periodo di tempo (circa 10 an-
ni) sono stati analizzati episodi singolari legati ad eventi meteorologici con effetti decisa-
mente peggiorativi sulla qualità delle acque da trattare. 

Tali episodi hanno consentito di individuare i dati  di cui alla tab 1 che vogliono rappresenta-
re i DATI QUALITATIVI DA CUI PARTIRE PER IL DIMENSIONAMENTO DELL’IMPIANTO 



 

 

 

 

Risorse Idriche S.p.A. – Società del gruppo SMAT S.p.A.  
Sede legale: c.so XI Febbraio, 14 – 10152 Torino 
Telefono +39 011 4645.1250/1251 – Telefax +39 011 4546.1252 

Pagina 28 di 85 
 

 

 

Tabella 1: caratteristiche acqua grezza dati di dimensionamento 

 COLONNA      A COLONNA     B COLONNA     C 

Acqua Grezza Acqua media annua: 

Portata di regime 800 

l/s 

Acqua per il dimensio-

namento del processo 

e degli impianti: Porta-

ta a regime 800 l/s 

comunque > di 600 l/s 

Acqua in condizioni di 

criticità/emergenza: 

portata  di regime (ri-

sultato del progetto de-

finitivo) comunque > di 

300 l/sec 

Parametro  Valori medi delle ca-

ratteristiche 

dell’acqua grezza da 

assumere per la valu-

tazione dei costi ge-

stionali ed il calcolo 

dei consumi 

dell’impianto  

Valore massimo per il 

quale occorre che sia-

no garantiti i limiti di 

qualità dell’acqua po-

tabilizzata previsti dal 

D. Lgs. 31/2001 e smi e 

caratteristiche qualita-

tive addizionali riporta-

te in Tabella 1 

Valore massimo preve-

dibile in corrisponden-

za al quale l’impianto 

dovrà essere gestito 

garantendo esclusiva-

mente la conformità al 

D-Lgs 31/2001 e smi 

Torbidità (NTU) 5 100 600 

Ferro (µg/l) 80 700 2000 

Alluminio (µg/l) 60 700 2000 

Manganese (µg/l) 100 225 500 

DOC (mg/l C) 0,8 1,5 - 

Giardia ( n. cisti/100 

l) 

5 10
3
 - 

Cryptosporidium (n 

oocisti/100 l) 

2 10 
3
 - 

Clorofilla µg/l 1,5 3 - 

Indice di saturazione 

di Langelier (IsL) 

-3,5 < IsL< -1 -3,5 - 

 

 

L’acqua grezza è di origine superficiale ed è quindi classificabile in A3  

Il processo di trattamento, in applicazione dei dettati normativi previsti dal D.Lgs. 
152/06,allegato 2 Criteri per la classificazione dei corpi idrici a destinazione funzionale.  Se-
zione A,  comprende un trattamento riferito ad un’acqua in categoria A3: che prevede; trat-
tamento fisico e chimico spinto seguito da affinazione e disinfezione, composto come se-
gue: 

•  flocculazione/sedimentazione 

•  trattamento di chiarificazione e filtrazione, per rimuovere particelle solide sospese e col-
loidali, metalli solubili in particolare (ferro e manganese), materie organiche naturali e 
microrganismi; 



 

 

 

 

Risorse Idriche S.p.A. – Società del gruppo SMAT S.p.A.  
Sede legale: c.so XI Febbraio, 14 – 10152 Torino 
Telefono +39 011 4645.1250/1251 – Telefax +39 011 4546.1252 

Pagina 29 di 85 
 

 

 

•  trattamento di tipo chimico ossidativo delle sostanze organiche ed inorganiche disciolte 
eventualmente presenti; 

•  controllo dell’aggressività; 

•  controllo dell’odore e del sapore; 

•  aggiustamento del pH; 

•  disinfezione. 

 

Le acque reflue urbane prodotte dal trattamento di potabilizzazione saranno minimizzate in 
quantità e sottoposte a trattamento. Alle acque dei trattamenti di chiariflocculazione e ultra-
filtrazione nonché quelle di controlavaggio dei filtri GAC e dei filtri di ricarbonatazione sarà 
dedicato un trattamento specifico di chiarificazione e addensamento che prevede il riciclo in-
terno del chiarificato e l’allontanamento a mezzo autobotte del fango sedimentato  

Le altre acque nere residuali, saranno allontanate a mezzo di condotta fognaria verso 
l’impianto di depurazione di Valperga. 

 

 

2.5 Obiettivi del trattamento del D. Lgs. 31 del 02/02/2001 e s.m.i. 

 

In generale l’acqua prodotta dall’impianto di potabilizzazione dovrà risultare costantemente 
conforme alle caratteristiche di qualità imposte dal D.Lgs. 31/2001 e smi.  e dovranno esse-
re costantemente garantite le seguenti caratteristiche migliorative aggiuntive in corri-
spondenza alle caratteristiche di qualità dell’acqua grezza riportate nella colonna B della 
Tabella 1.  

In aggiunta ai richiesti standard legislativi, si fissano i seguenti obiettivi di qualità stabiliti per 
fornire un’acqua potabile di alta qualità: 

•  garantire un elevato standard di rimozione dei solidi sospesi mediante il monitoraggio 
continuo dello stadio di flocculazione con valori di torbidità in uscita prima della filtrazio-
ne inferiori a 1,0 NTU (valore massimo consentito per le acque destinate al consumo 
umano di origine superficiale); 

•  garantire la massima efficienza dello stadio di filtrazione attraverso il monitoraggio con-
tinuo dei filtri a membrana al fine di produrre un’acqua trattata esente da particelle in 
sospensione (torbidità inferiore a 0,1 NTU); 

•  evitare la formazione di sottoprodotti della disinfezione, in particolare dei trialometani, 
utilizzando in fase di ossidazione l’ozono al posto del cloro, data l’assenza di precursori 
(bromuri) che possano dar luogo a neoformazione di ioni bromato; 

•  prevedere l’impiego di raggi ultravioletti per lo stadio di disinfezione finale, al fine di non 
produrre alcun impatto né sulle caratteristiche organolettiche dell’acqua prodotta, né 
dell’ambiente; 

•  prevedere l’impiego di disinfettanti di tipo chimico solo su punti specifici della rete di di-
stribuzione, in base alle caratteristiche delle reti dei singoli comuni approvvigionati; 

•  garantire che l’acqua erogata non risulti aggressiva nei confronti dei materiali costituenti 
le reti di distribuzione correggendo, attraverso uno stadio di re mineralizzazione, 



 

 

 

 

Risorse Idriche S.p.A. – Società del gruppo SMAT S.p.A.  
Sede legale: c.so XI Febbraio, 14 – 10152 Torino 
Telefono +39 011 4645.1250/1251 – Telefax +39 011 4546.1252 

Pagina 30 di 85 
 

 

 

l’equilibrio calcio-carbonatico; 

•  prevedere adeguate barriere per garantire l’abbattimento di Giardia e Criptosporidium 

•  Prevedere se necessario una pre-ossidazione con Biossido di cloro (ClO2) od ozono 
per il trattamento di manganese e ferro prima delle membrane in situazione di critici-
tà/emergenza. 

•  Gli obbiettivi di cui sopra sono riassunti in termini numerici dalla seguente tabella 

 

Tabella 2 : caratteristiche addizionali per l’acqua potabilizzata  

Torbidità <0,1 NTU (solo occasionalmente sarà ammesso 0,2 NTU 
per giustificati motivi e non continuativi) 

Bromati <5 µg/l 

DOC < 0,5 mg/l 

Giardia e Criptosporidium  Sempre non rilevabili in 100 litri (statisticamente < 0,1 in 
100 litri)  

Clorofilla < 0,1 µg/l 

Fe e Mn < 10 µg/l 

Al <20 µg/l 

 

•  Inoltre l’acqua non deve essere aggressiva così come stabilito dal D.Lgs. 31/2001 per-
tanto l’indice di saturazione di Langelier (IsL) ossia: IsL =pH- pHs dell’acqua prodotta  de-
ve essere compreso tra -0,5 e + 0,5   (-0,5 < IsL<0,5). 

•  Garantire infine un elevato livello di controllo dell’acqua trattata mediante  stazioni di 
monitoraggio automatico delle principali caratteristiche di qualità dell’acqua e attraverso 
controlli di laboratorio in loco. 

 

 

2.5.1 Capacità di trattamento 

La valutazione della potenzialità dell’impianto è stata condotta a partire da un’analisi degli 
attuali utilizzi di acqua potabile a scala globale di area Canavese. 

La quantità prodotta destinata agli usi civili / industriali  degli agglomerati urbani attuali ,pari 
a 125.000 abitanti civili circa, è equivalente ad un volume medio annuo prodotto di 230 l/ab 
x giorno. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Risorse Idriche S.p.A. – Società del gruppo SMAT S.p.A.  
Sede legale: c.so XI Febbraio, 14 – 10152 Torino 
Telefono +39 011 4645.1250/1251 – Telefax +39 011 4546.1252 

Pagina 31 di 85 
 

 

 

Fabbisogno idro-potabile domestico 
 

n. Comune 
Totale  

Misurato 
m3/anno 

Situazione 2006 

Popolaz. 

Dotaz. 
Idr. 

l/ab.g. 
d0 

d = d0N0,1 
Fabbis. 

Idrico mc/g 
Portata l/s 

1 Agliè 187.149 2.639 230 253,44 668,82 7,74 

2 Bairo 58.389 749 230 223,45 167,36 1,94 

3 Banchette 262.054 3.681 230 262,01 964,47 11,16 

4 Barone 38.195 576 230 217,66 125,37 1,45 

5 Bosconero 268.481 2.883 230 255,69 737,15 8,53 

6 Busano 138.753 1.294 230 236,01 305,39 3,53 

7 Caluso 699.194 7.329 230 280,69 2.057,20 23,81 

8 Candia Canavese 118.184 1.356 230 237,11 321,52 3,72 

9 Castellamonte 674.662 8.941 230 286,33 2.560,07 29,63 

10 Colleretto Giacosa 121.457 636 230 219,82 139,81 1,62 

11 Cuceglio 55.497 927 230 228,26 211,60 2,45 

12 Cuorgnè 742.524 10.108 230 289,86 2.929,95 33,91 

13 Favria 341.321 4.145 230 265,14 1.099,02 12,72 

14 Feletto  2.445 230 251,51 614,94 7,12 

15 Foglizzo 178.632 2.190 230 248,76 544,77 6,31 

16 Ivrea 2.687.486 25.002 230 317,34 7.934,14 91,83 

17 Locana 246.219 1.919 230 245,49 471,10 5,45 

18 Lorenzè 69.931 1.043 230 230,97 240,90 2,79 

19 Mazzè 317.994 3.887 230 263,44 1.024,01 11,85 

20 Montalenghe 56.372 870 230 226,82 197,33 2,28 

21 Oglianico 101.121 1.242 230 235,04 291,92 3,38 

22 Orio Canavese 55.530 801 230 224,95 180,19 2,09 

23 Ozegna 83.457 1.167 230 233,58 272,59 3,15 

24 Parella 37.960 488 230 214,08 104,47 1,21 

25 Pavone 309.273 4.053 230 264,55 1.072,22 12,41 

26 Pertusio 44.637 693 230 221,72 153,65 1,78 

27 Pont Canavese 241.956 3.860 230 263,26 1.016,19 11,76 

28 Quagliuzzo  328 230 205,74 67,48 0,78 

29 Rivara 172.128 2.672 230 253,75 678,03 7,85 

30 Rivarolo Canavese 994.642 12.077 230 295,07 3.563,55 41,24 